supplu

*supplicum insignia & pacem petentes. Manlius imperato unius anni stipendio, & frumento quantum in duos menses exercitui sufficeret, ubi hæc allata fuerint, eos se missurum ad senatum est pollicitus, cum quo de pacis legibus agerent. Illi representata incunctatè pecunia, tum stipendij nomine, tum ea quam permissu consulis uice frumenti numerauerunt, Romam profecti sunt: admissiq; in senatum ueniam præteritorum petierunt, pacemq; in posterum: ac post multas uel pro pace uel contra sententias uicit ea pars cui fœdus placebat: & induciæ in annos quadraginta sunt eis data. Legati actis senatui gratijs domum reuersi sunt. Manlius parte pacis ouas in urbem redijt. His C O S S. census actus est, censa capitum C X X X M. & aliquot insuper. deinde L. Semilius Mamercus tertium, & Vopiscus Iulius C O S S. fuerunt L X X V I I. Olymp. qua in stadio uicit Dates Argiuus, Charete Athenis principe. Hi consulum habuerunt inquietum & laboriosum, cessantibus quidem bellis & pacatis hostibus, sed domesticis seditiõibus in salutis periculum adducti unà cū ipsa repub. nam militaris multitudo quietis impatiens statim flagitauit diuisionem agri publici, inopes instigante tribuno pleb. Cn. Genutio. Is uir audax nec infacundus concionibus suis ad captandam tenuis plebecule gratiam abutens, extorquere conabatur à consulibus, ut quod se-
natus*

natus iam dudum de diuidendis agris decreuerat,
 tandem exequerentur. Hi negabant ad se perti-
 nere quod alieno consulatu decretum esset Cas-
 sio Virginioq; C O S S. dicentes illorum fuisse id
 officium. Senatusconsulta non habere vim legis
 perpetuae, sed esse instituta unius anni. Elusus
 hac consulum causatione Genutius, quia non po-
 terat maiorem potestatem cogere, aliam uiam
 ingressus est. cōsularibus Manlio & Furio, qui
 superiore anno magistratum gesserant diem di-
 xit. Crimini erat iniuria facta plebi, quia non
 creassent decemuiros qui ex s. c. agros sibi diui-
 derent. Cur autem antea nemo consulum accu-
 satus sit hoc nomine, cum x i i. anni elapsi es-
 sent ex quo id s. c. scriptum fuit, et hos duos de-
 mum reos uane promissionis ageret, non iniquas
 causas afferbat: postremo negabat aliter cogi
 posse ad diuisionem agrorum praesentes consules,
 nisi uideant ab alijs exactas poenas neglecti offi-
 cij, & idem sibi timendum intelligant. Hac lo-
 cutus & populum hortatus ad iudicium, iura-
 uit se permansurum in proposito, nec omissu-
 rum accusationem: simulq; diem dixit utriq;
 At patricios hoc cognito paor ingens & cu-
 ra subijt, incertos quomodo reos possent eripere,
 audaciamq; tribuni compescere. iamq; decreue-
 rant, siquid durius plebs in consulares statueret,
 per vim ei resistere, uel si armis opus fuerit. non
 tamen eò uentum est, inopinato huius periculi
 remed

remedio. nam ipso iudicij die, Genutius mortuus in suo lecto inuentus est, nullò cadis. aut ueneni laquei'ue, aut alioqui uolentia mortis uestigio. Quo cognito & prolato in forũ corpore, uisum est omnibus diuinitus impeditũ iudicium, moxq; comitia soluta sunt. nam collegarum nemo ausus est renouare seditionem, & ipsis Genutij furorẽ damnantibus. quòd si cõsules nihil satagentes amplius, seditionẽ fortuito sopitam siuissent quiescere, nullum eis fuisset periculum: nunc superbe ac contumeliose plebem tractantes, & ostentantes sui magistratus potestatem, magnorum malorum causa fuerunt. nam ad delectum habendum progressi, citatos nec parentes multando uerberandoq; effecerunt ut plebs in furorẽ uerteretur ex causa huiusmodi. P. Volevo ex plebe uir bello fortis, qui superioribus expeditionibus ordines duxerat, tunc inter gregarios ascriptus, negabat se militem fieri debere, nullam ignominiam in militia meritum. C O S S. offensi eius libertate, misso licitore spoliari hominem & uirgas expediri iusserunt. Ille tribunorum opem inuocans, Prouoco, inquit, ad populum. cumq; consules nihil eius uociferatione mouerentur, & licitor uestem circumscindere, pergeret, uir etate ferox et uiribus rem indignatus ipse sibi tribunum præstitit, & unum alterum'ue licitorem pugnis probe concussum à se epulit. C O S S. irati uniuersos apparitores in

eunt.

eum concitant. non tulerūt hoc plebeij qui aderant : conglobati sublatoq; clamore scinuicem cohortati, Volcronem cripiunt pulsatis lictoribus. deniq; in C O S S. impetus factus est, qui ni è foro se proripuissent, perpetratum fuisset nefarium facinus. Hoc facto in diuersa studia scissa est tota ciuitas: & tribuni qui haectenus quicue rant, cfferati inuehebantur in consules: nec iam de agrorū diuisione, sed de reip. statu maior feruebat contentio. nam patricij ferentes indigne potestatem summam contemptā, ausum apparitores pulsare deposcebant ad rupis Tarpeia supplicium. contra plebeij cateruatim uociferabantur cohortantes se ne libertatem suam proderent: utq; ad senatū deferrent nomina consulum, & animaduersionē aliquam in eos poscerent: qui ciuē Romanū tribunorum opem inuocantem & prouocantem ad populum, cōtempso iure magistratū simul & populi, tanquā uile mancipiū uerberari iusserint. Ita neutris de contentione quicquā remittētibus, reliquū eius consulatus tempus totum inglorium praeterijt, nec domi nec foris ulla re gesta memorabili. Proximis comitijs L. Pinarius, P. Furius creati sunt C O S S. huius anni principio religionibus quibusdā territatus est populus, multis prodigijs apparētibus, & uatibus atq; pontificibus iram deorum denuntiantibus, quòd sacra non rite fierent. nec ita multo post pestilentia inuasit mulieres

lieres quanta nunquã antea, præsertim graui-
 das. immaturos enim & mortuos fœtus effun-
 dentes & ipse moriebantur: & neq; supplica-
 tiones circa templa deorum arasq; habita, neq;
 lustrationes priuata publica'ne quicquã profi-
 ciebant. Hac calamitate seuiente seruus quidã
 pontificibus indicat, unam uirginum Vestalium
 Urbiniã uirginitate amissa impure sacra pro
 populo facere: qui amotã à sacris & in iudi-
 cio conuictã uerberauerunt, traductãq; per
 urbem uiuam defoderunt. ex incestu patrori-
 bus alter sibÿpse manus intulit: alter à pontifi-
 cibus comprehensus in foro sub furca flagris cæ-
 sus ac necatus est. atq; ita demum pestilentia
 desijt. Et seditio iam inueterata plebe à pa-
 tricÿs disidente rursus renouata est opera P.
 Voleronis, qui superiore anno ab Æmilio &
 Julio COS miles pro centurione scriptus im-
 perium eorũ contempserat: postea tribunus hac
 potissimã de causa ab infima plebe creatus (nã
 loco humili natus & in egestate magna edu-
 catus fuerat) quod primus omnium consularem
 potestatem regie parem ipse priuatus contem-
 pssisset: tum quod magistratũ ambiens pollicitus
 esset ablaturum se potestiam à patricÿs. Hic quã
 primum licuit placata deorum ira tractare
 remp. pro concione legem tulit de tribunitÿs co-
 mitÿs, ut pro curiatis tributa fierent: quorũ hæc
 est differentia. Curiatis comitÿs de re quapiam
in fine

in senatu prius tractata suffragia curiatim colligebantur, idq; auspiciato: aliàs nisi ausus addicerent ea comitia habebantur pro irritis. Tributa uero inconsulto senatu, nullis auspiciibus adhibitis, una die peragebantur à tribulibus. Habebat autem è quatuor collegis duos legis ferendæ socios, atq; ita reliqui superabatur numero qui dissentiebant, ac C O S S. & senatus totusq; ordo patricius legi quo minus perferretur summaui resistebant: & postquã dies rogationis uenit, in comitio multe grauissimorũ uirorum & in primis consulum orationes sunt habitæ, declarationum quantum incõmodorum inesset in ea lege. tribuni cõtra suis orationibus resellere conabantur consules, ac uicissim illi tribunos: totusq; is dies per orationum suadentium ac dissuadentium uicissitudines uerborumq; altercationes absumptus est. nocte superueniente tribuni plebis actionem eam distulerunt in trinundinũ. ad presinitam diem maior etiam quã antea turba confluxit, res non aliter quã prius magna contentione acta est. Id animaduertens Volero apud se statuit posthac nec consulibus dissuasionem legis permittere, nec patricijs suffragia, sed in totum eos comitijs arcere. habebat enim illi sua sodalitia, & cum clientelarum cateruis multas fori partes occupabant, animos addendo legis dissuasoribus, defensoribus contra obstrependo, aliãq; multa indecora faciebant, quæ pre se fer-

rent futuram in suffragijs confusionem & uia-
 lentiam. Hæc eius consilia non tam ciuilia quã
 tyrannica præcediuit alia dira calamitas. In-
 uasit enim urbem pestilētia, reliquam etiã Ita-
 liam peruagata, sed nusquam alibi quã Romæ
 infestior: cui nec humana ope ulla succurri po-
 terat, sed curati æque atq; incurati morieban-
 tur: nec supplicationũ sacrificiorumq; , & quod
 extremum afflictis rebus quæri solet remedium,
 lustrationum priuatarum publicarum'ue ulla
 erat utilitas. Seueibat id malum uullo ætatis,
 sexus, roboris, imbecillitatis'ue discrimine, ad-
 uersus medicinam ac remedia contumax, non
 mulieribus parcēs, non uiris, nō natu grandibus,
 non inuenibus: non tamē diuturnum, quod solū
 in causa fuit quo minus uniuersus deperiret po-
 pulus: sed torrētis in morē aut incēdij uno impe-
 tu inuadebat hominem & abripiebat. Sedata
 hæc peste Volero appetēte sui magistratus exi-
 tu, quia legē perferre non poterat, proximis co-
 mitijs iterū tribunatū petiit, permulta magnifi-
 ce de se pollicens: quod & impetrauit, cum eoq;
 duo illi collegæ. His patres opposuerūt uirū iam
 inde à paternis certaminibus infestum plebi, et
 nihil detrimenti capere passurum rem optima-
 rium, Appium Claudium Ap. F. quem inuitū
 ac ne in campum quidem progressum, nihilomi-
 nus absentē præiudicio suo creauerunt cōsulem.
 Comitijs facile peractis, nam pauperes cōfestim
 è cam

è campo discesserunt audito Appij nomine, consulatum inierunt, T. Quintius Capitolinus, Ap. Claudius Sabinus, ingenio simul & uoluntate dissimiles. Nam Appio placebat externa militia distineri otiosam plebem & inopem, ut uictum quotidianum, quo domi carceret, ex hostico suis sibi parans laboribus adiutaret Rom. imperiũ, nec molesta esset patribus rempub. tractantibus. non defuturam honestam belli occasionem ijs qui ad imperium aspirantes inuidiosi essent omnibus. & de futuro argumentabatur ex prateritis, docens omnes superiores scditiones exortas bellis cessantibus. Quintio uero nõ probabatur belli principium querere, aienti gratũ esse debere si ad bella necessario repellenda uocata plebs pareat: & cõmonstranti fore ut si militiam detrectantibus uim adhibeant, plebs per desperationem abijciat magistratus reuerentiam, quemadmodum cõsulatibus proximis: unde geminum instare periculum. aut enim sanguine cadibusq; civilibus seditionem esse compefcendam, aut plebem demerendam parum honestis obsequijs. erat autem penes Quintium eius mensis imperium: quamobrem necesse erat collegam nihil inuito illo facere. At Ulerò cum collegis socijs nihil amplius cunctati de lege quam superiore anno perferre non potuerant, iterum rogationem ferebant, addito legi, ut etiam adiles eisdem comitijs fierent, & quic-

quid per plebem agi decerni'ne diceret, ageretur
tributis comitijs. quod nihil aliud erat, quàm à
senatu in plebem transferre potentiam. Hoc co-
gnito consules cura subijt quomodo primo quoq;
tempore quàm fieri posset tutissime tollenda esset
ea seditio. Appius censibat uocandos ad arma
qui saluam uellent Romp. & si qui ex aduerso
arma caperent, habendos pro hostibus. Quintius
rationibus persuadendam plebem aiebat, & do-
cendam quàm perniciosis consilijs præcepta ra-
piatur per ignorantiam rerum salubrium: extre-
ma insanie dicens ab inuitis ciuibus extorquere,
quod impetrari possit à uolentibus. In eam sen-
tentiam à frequenti senatu itum est: consistimq;
in comitium progressi C O S S. à tribunis petie-
runt copiam dicendi & diu. egre utrumq; con-
cessum est. ea dies ubi uenit, foro uaria turba
referto, quia factionis utriusq; magistratus sub-
sidijs se firmauerant, dissuasores legis prodierunt
in medium. ibi Quintius uir mitis & populari
facundia gratiosus, primus ueniã præfatus ap-
posite admodum & plausibiliter cõcionatus est,
adeò ut suasores legis haberent, nihil ualentes
afferre uel iustius uel æquius. quèd si collega eius
nihil tentasset amplius, actum erat de lege ut
iniquissima: nunc illius oratione superba &
inopibus auditu molestã factum est ut plebs ex-
asperata ad acriorem & perniciores conten-
tionem accensa sit. non enim ut ingenuos ciues
allo

allocutus est, penes quos esset legis sancienda irritanda'ue arbitrium: sed ut uiles inquilinos, nec satis liberos, nimis licenter & acerbè incusauit, deoctionem exprobrans fraudatosq; creditores, defectionem à coss. raptis signis castra deserua, exiliumq; uoluntarium, periurium & arma pro patria sumpta mox conuersa in ipsius uiscera. Proinde nil mirum, contemptores deorum, periuros, ducum desertores, patria quantum in se sit desolatores, nec nisi ad fidem irritandam mores corrumpendos, leges antiquandas, in eam reuersos, impudenter se gerere, nec posse bonorum ciuium officium præstare: sed semper obsequentes suis cupiditatibus plus æquo sibi usurpare: nunc proprios magistratus petendo, eosq; sacrosanctos & nemini obnoxios. nunc quoslibet è patribus in capitis iudicium uocando, legitimaq; iudicia, quibus de capitali pœna ciuium exiliu'ne multa statuitur, contra pristinam consuetudinem peruertendo, & à sinceriore ciuitatis parte ad sordidum & sine lare uulgus transferendo: nunc ad inopis ac meritorie turbæ commoda, in nobilitatis iniuriam, leges ferendo tyrannicas & nefarias, ne cognitione quidem harum permissa patribus, sed hoc quoq; honore priuando, quem semper ab urbe condita habuerint etiam sub regibus. his alijsq; similibus probris in eos congestis, à nulla contumelia, nullo cõuitio temperans, postremo in hæc uerba desijt, quibus maxime

plebs offensa est: nunquam in ciuitate causas
 quascunq; dissidiorum de fore, sed semper alijs
 post alios morbis laboraturam, dum tribunicia
 potestas in ea manebit: ostendens omnium insti-
 tutionum ciuilium consideranda initia, ut pia sint
 iustaq;: Sic enim natura comparatum, ut è bonis
 seminibus boni fructus proueniât, ex malis mali
 perniciosiq;. Si, inquit, hic magistratus in ciui-
 tatem per concordiam inuectus esset bonis au-
 bus, fuisse nobis multorum magnorum bonorum
 causa, concordie, bonarum legum, bonæ spei de
 dijs, innumerorum aliorum. nunc quoniam per
 uolentiam, iniquitatem, seditionem, belli ciuilis
 metum, aliaq; abominanda inductus est, quid
 bonæ salutaris'ue rei sperandum est admissio se-
 mel hoc magistratu? quæ propter superuacaneum
 est auxilia remediâne contra pullulantia mala
 querere, quæcunq; potest excogitare humana
 ratio, pessima radice manente incolumi. nun-
 quam enim diris non infestabimur donec nefasta
 hæc furia & uomica inherens ciuitati corrup-
 pet suo tabo honesta omnia. sed de his aliâs di-
 cetur tempestiuus. nunc quoniam prouidendum
 est presenti negotio, dicam quòd sentio nihil dis-
 simulans: neq; hanc legem, neq; ullam aliam non
 prætractatam à senatu patiar perferri me con-
 sule: sed tum dictis optimates defendam, tum
 factis (si opus fuerit) non cedam aduersarijs. Si
 ante nesciistis quantâ uim consulatus habeat,
 certe

certe discitis me consule. Sic Appius. Tum ad respondendum surrexit C. Lectorius tribunorum natu & dignitate maximus, uir bello spectatus, nec in idoneis tractandis civilibus negotijs. Hic alius rem repetens multa pro plebe dixit. Hos uituperatos à consule inopes, post exantlatos tot labores bellis uarijs, non solum sub regibus quod necessitatis uideri poterat, uerum etiam deinceps pro patriæ libertate parandoq; imperio, nullam retributionem accepisse à patricijs, nullius communis boni participes, sed quasi captiua mancipia libertate per eos exutos: cuius recuperanda desiderio coactos relinquere patriam, & alias sedes querere, ubi homines ingenui non patrentur seruilia. deinde nec uim factam senatui, nec bello acquisitum redditum. rogatos ut relicta reciperent, cessisse ciuium suorum precibus. deinde commemorauit iniurandum & leges redditus: in quibus erat primum omnium offensarum obliuio, deinde proprius plebis magistratus, qui subueniret pauperibus & aduersarios eorum reprimere. Post hæc recitauit leges nuper à plebe latas, de iudicandis quibuscunq; patricijs, & de suffragijs à cœturiatis ad curiata comitia translatis. Hæc pro plebe locutus sermonem uertit ad Appium. Et postea, inquit, tu audes his conuiuium facere, per quos magna ex parte, illustris ex obscura, hæc ciuitas est reddita, seditiosos uocans & exules? quasi non omnes meminerimus

tuos maiores dissidentes à Sabinorum procri-
 bus, relictis patria sedibus huc uenisse supplices:
 nisi forte uobis honestum est libertatis desiderio
 patriam antiquam reliquisse: Romanos idem fe-
 cisse non decet. Audes etiam uituperare tribu-
 nitiã potestatem, ut in urbem inuictam malo
 Reipublica? & suades his tollere pauperum au-
 xilium sacrosanctum à dijs hominibusq; con-
 firmatum, inimice plebis tyranno quàm ciui si-
 milior? nec sentis te interim & senatusi conui-
 tiari, & huic quem geris magistratui? nam to-
 tus senatus in reges insurrexit propter intolera-
 bilem eorum superbiam uolentiamq;, & crea-
 tis C O S S. priusquam illos pelleret alijs regiam
 potestatem tradidit. itaq; quod de tribunatu pl.
 dicis, malo Reip. in ciuitatem receptum, quia ex
 discordia natus est, id dictum in consulatum re-
 cidit. nec enim aliunde ortus est, quàm ex patri-
 tiorum defectione à regibus. Sed quid ego hæc ti-
 bi loquor quasi bono ac moderato ciui? quem
 omnes hi sciunt durum, asperum, infestum pl. bi
 natum, nec ullo modo posse propter genuinam
 feritatem mansuescere. quin potius omisis uer-
 bis te aggredior, & ostendo tibi quantam uim
 plebs habeat, quam te non puduit sordidam &
 sine lare appellare: quantaq; sit huius magi-
 stratus potestas, cui te leges cogunt cedere. Ergo
 nihil dissimulans ad rem ueniam. Hæc locutus
 per omnia sacra decernit, nolle se nisi perlata
 lege

lege uiuere. Tum silentio facto & omnibus incertamen intentis, quidnā incepturus esset, iubet Appium concione excedere. Quo non parente, sed stipante se liētoribus aliāq; turba quam in hoc paratam domo adduxerat, & repugnare malente quā excedere, Zētorius indictō per praconem silentio pronuntiauit, collegium tribunorum iubere duci consulem in carcerem. ac mox iussus apparitor accessit eum apprehensurus, sed à proximo liētoře pulsatus & repulsus est. ad quod factum clamore ex indignatione circumstantium coorto, uadit ipse Zētorius cohortatus uulgum ut adisset auxilio, ualido globo iuuenū se opponente, quos circa se habebat Appius. secutae sunt foedae altercationes uociferationesq; & protrusiones, postremo rixa prorupit ad pugnos atq; inde ad iactus lapidum. Effervesceēs malum ne ulterius procederet effecit alter consul Quinctius, rogando omnes obsecrandoq; unā cum senioribus senatoribus, & in mediam pugnam se proijciendo. & iam parum diei supererat, ut uel inuiti dirimerentur. Insecutis diebus magistratus accusabant se inuicem: consul tribunos, eripere sibi magistratum uoluisse duci iubentes in carcerem: tribuni consulem, pulsasse sacrosancta corpora: & praeferebat Zētorius manifestas suggillationis notas in facie: tota ciuitate disidijs efferata. Plebs cum tribunis occupauit Capitoliū, diurnis nocturnisq; id seruans excub

excubijs. Senatus magna cura quarebat modum quo sedaretur seditio, sollicitus tum propter periculi magnitudinem, tum propter dissensionem consulum. Nam Quintius concedi plebi non iniqua petenti censebat, Appius timori malibat quam cedere. Cumq; nullus contentionum finis fieret, Quintius seorsum tribunos, seorsum Appium orabat obsecrabatq;, ut publica commoda plus quam priuatos affectus apud se ualere sinerent: & animaduertens illos iam experientia sapientiores factos, collegam uero in sua manere pernicacia, persuasit tribunis ut in potestate senatus fierent. deinde conuocato senatu, ualde laudatis tribunis, obsecrauit collegam ne publica saluti obsisteret: moxq; consulares rogauit sententiam. Primus P. Valerius Publicola pro sententia dixit: Quae inuicem se criminantur tribuni & consul, mutuasq; iniurias per tumultum factas, quoniam non dolo malo nec priuata rei causa eò uentum esset, sed per contentionem de Republica remitti debere mutuum, nec uocari in iudicium. Quod uerò ad legem attineat, quoniam Appius consul non patiatur eam ferri senatu inconsulto, referri ad senatum de ea. Ceterum tribunos unà cum consulibus operam dare ut concors sit ciuitas, & decorum seruetur in ferendis suffragijs. Probata omnibus hac sententia Quintius confestim de lege ad senatum reuulit: & post longam dissuasionem Appij tribunorumq;

norumq; suasiones, uicē ea senatus pars que ro-
 gationem permittebat: factoq; s. c. & reconci-
 liatis magistratibus, plebs ob uoluntatem sena-
 tus leta legem comprobauit suo suffragio. Ex
 illo tempore usq; ad nostram etatem comitia
 creandorum tribunorum atq; ædiliū absq; au-
 spicijs peraguntur suffragio tribuum. atq; is fi-
 nis eius seditionis fuit. Paulò post placuit exer-
 citus conscribi, & utrumq; consulem contra
 Aequos atq; Volscos proficisci. Nuntiabatur
 enim utriusq; gentis magnas copias populari
 agros sociorum. Comparatis celeriter exerciti-
 bus, Quintius Aequos, Appius Volscos, pro-
 uinciam sortitus est. Vtriq; cōsuli negotium suc-
 cessit ut succedere par fuit. Exercitus Quintij
 lenitatis eius & æquitatis amore prompte iussa
 capessēbat, pleraq; munia sponte exequens, quò
 duci suo honorem pararet atq; gloriam: ma-
 gnamq; hostici agri partem prædabundus per-
 uagatus est, Aequis obuiam prodire nõ auden-
 tibus, unde magna præda potitus est: nec multo
 post incolumis in urbem redijt cum duce rebus
 egregie gestis conspicuo. Qui uerò Appij ductu
 profecti sunt, odio ducis in disciplina contineri
 non potuerunt. nam & aliās toto eius militiæ
 tempore data opera negligenter rem gesserunt
 atq; contumaciter: & in aciem contra Volscos
 producti noluerunt congregari: sed & centuriones
 & antesignani, quidam etiam desertis signis in
 castra

castra se receperunt: & nisi hostes inopinatam
 fugam mirati, insidiasq; ueriti abstinuissent à
 persequendo, perisset maior pars militum. id fa-
 ciebant præ inuidia, ne consul uictor triumpho
 alijsq; ornaretur honoribus. sequenti die cum ille
 increparet ignominiosam fugam, hortareturq;
 ad abolendam eam ignominiam, ac nisi fortiter
 resisterent, minaretur poenas statusas legibus,
 pergebant detrectare uociferantes, abduceret se
 ex infestis terris saucios & ob id ad pugnam
 inutiles. multi enim integras corporis partes
 quasi uulnerati obligauerant. itaq; Appius co-
 actus est exercitum ex hostico deducere. Volsci
 extremum agmen carpentes non paucos inter-
 emerunt. Ut uerò in pacatum uentum est, consul
 pro concione militibus exprobrata ignauia, ait
 se ut in desertores animaduersurū: multumq; de-
 precantibus senioribus & honoratis ne publice
 cladi aliam nouam calamitatem adderet, nihil
 motus decessi: respondit: ac mox & centuriones
 quorum cohortes fugerant, & antesignani quo-
 rum signa amissa fuerant, partim securi percussi
 sunt, partim occisi sustibus. relique copiae deci-
 matae sunt: que poena solennis apud Romanos est
 eorū qui ordines deseruissent signaue amississent.
 Post hæc exosus dux cū mæsto & ignominioso
 exercitu ad comitia redijt. sequenti anno con-
 sulatū inierunt L. Valerius iterum, Tib. Ami-
 lius. nec diu cessauerunt tribuni, sed mentionem
 fecer

fecerunt legis Agraria: aditisq; consulibus postulabant ratum haberi quod senatus promiserat consulatu Sp. Cassij & Proculi Virginij, afferentes preces & obsecrationes maximas. & habuerunt fauentem utrumq; consulcm, Tib. Semilium propter offensam ueterem nõ omnino iniustam, quia patri eius triumphum petenti senatus negauerat: Valerius autem reconciliare sibi plebem cupiebat, insensam propter mortem Sp. Cassij, quem ipse questor tyrannidis affectata conuictum & damnatum affecerat supplicio, hominem etate sua rebus domi forisq; gestis clarissimum, qui primus mentionem Agraria legis in ciuitate intulerat, eo nomine potissimum exosus patricijs, quasi plebem ad se allectans. Igitur pollicitus C O S S. relaturos se de diuisione publici agri ad senatum, & cõfirmationem legis adiuturos, freti his tribuni uenerunt in senatum, & uerbis usi sunt mansuetis: quibus nil contradicentes consules, ne uiderentur contentione querere, seniores rogauerunt sententiam. Primus autem rogatus est L. Semilius pater alicuius consulum, qui dixit sibi è Republ. uideri si bona publica possideantur ab omnibus potius quam à paucis: gratificandumq; plebi ut ea cõcessio imputetur pro beneficio. sepe enim coactos ei cõcessisse quod sponte largiri noluerant. tum occupatores earum possessionum qui tanto tẽpore clam fructus inde percepissent, gratius habere debere

pro

pro tam diu dissimulato negotio: & si uerentur in posterum, non debere pertinaces esse. Addebat, præter ius receptum consensu gentium, quo publica habentur omnium communia, priuata uero possessiones quas quisq; bono modo sibi parasset: necessitatem etiam incumbere senatui, quòd de agro diuidendo s. c. factum sit ante annos septemdecim. ostendebatq; id decretum in utilitatem publicam, ne ager incultus iaceat, neue urbani pauperes nihil negotij habentes, ut nunc, alienis bonis inuideant: utq; iuuentus educetur in domesticis patrimonijs, & honeste educata tanto fiat animosior. nam eos qui nihil rei familiaris habeant, & ex mercenarijs operis se alant, aut omnino nullos liberos sibi cupere, aut si procreandis dent operam, parum felices fructus prouenire coniugij, nimirum humilis & mendicitati proximi. Ergo, inquit, pro sententia dico, s. c. cuius executio propter secula turbulenta tempora dilata est, confirmandum à COSS. creandosq; decemuiros qui agros diuidant. Post hunc Appius Claudius superioris anni consul rogatus cōtrariam dixit sententiā, docens nunquam senatus uoluntatem fuisse ut diuiderentur publica: qui si uoluisset, iam dudum id fecisset. Sed deliberandum id distulisse in tēpus aliud, quo facilius sopiretur seditio quam tum excitabat consul affectans tyrannidem. Quo damnato neq; successores cōsules ex eo s. c. quicquam

quam egisse, cernentes quantis malis aditus in civitatem aperiretur, si reciperetur mos publica diuidendi pauperibus: neq; per continuos deinceps x v. consulatus ullū consulē, licet plebe sepius periculose tumultuante, sustinuisse quicquā facere contra bonum publicū: ut qui ne ius quidem finientorum agrorum ex illo s. c. habuerint, sed soli primis quorum consulatu id factum sit. Ergo, inquit, ne vobis quidem Valeri tuq; Aemili de diuidendis agris referre licet, quod à senatu vobis mandatum non est: nec recte facitis aut ex institutis maiorum uestrorum honestissimorū, atq; adeò non sine periculo. Hæc de s. c. quo tot annis post COS S. facti non tementi, dixisse sufficiat. de illis porrò qui uel per vim uel clam occupant publica, paucis dicam. Siquis compertū habet aliquē frui agris quorū se legitimum possessorē approbare nequeat, deferat eum ad consules iudicandum iuxta leges, quas nil opus recentes condere. iam dudum enim scriptæ sunt, nec adhuc antiquatæ. Quoniã autem & de utilitate differuit Aemilius, assensurans eam diuisionem bono fore omnibus, ne hanc quidem partem non coargutam relinquam. Videtur enim mihi præsentem tantummodo rerum statum spectare, in futurū nequaquam prospicere: & parvā rem putās publica concedi otiosis cænis hominibus, nescit quantorū malorum causa in hoc sita sit. Sic enim semel admissus

malus mos permanebit in urbe grauis ac perniciosus in perpetuum. potiri enim malis cupiditatibus auget eas non eximit, id quod res ipsa declarat. Quid opus est uos meis aut *Aemilij* uerbis credere? Nostis ipsi quantum hostium uicimus, quantum agrorum populati sumus, quantum prædæ ex oppidis expugnatis partum est, magno hostium dispendio. qui olim beati nunc ad egestatem redacti sunt. Ab his cõmodis nemo istos repulit, qui nunc de inopia queruntur, ex quo fuerunt huiusmodi lucrorum participes. nam igitur ex his lucris aliquid accessit eorum fortunæ pristinae, aut ideo in re lautiore sunt? Utinam essent, ut minus mol. *Stos* cohabitatores haberemus. at nunc uidetis & auditis eos queri de extrema inopia. itaq; etiã si quæ petunt impetrauerint, atq; ampliora etiã, nihilo maiores facultates habebunt. nõ enim in fortunis eorum inest egestas, sed in moribus, quos ne regum quidẽ & tyrannorum omnium exatiauere munificentia, nedũ unum rusculũ. quibus si hæc cõcesserimus, idẽ faciemus quod medici qui ægrotis morem gerunt. non enim ægra pars ciuitatis sanabitur, sed sana inficietur contagio. In un:uersum P. C. magna uobis cura opus est & diligentia, ut in integrum restituantis corruptos ciuitatis mores. Videtis quò processerit plebis immodestia, utq; detrectet imperiũ consulũ: quam ad eò non pœnitet domesticorum facinorum, ut
in

in castris quoq; agatur eisdem intemperijs, arma proijciens, ordines deserens, signa prodens hostibus, ante congressum ignominiose fugiens, quasi ageretur de mea gloria, non de securitate incolumitateq; patriæ. Et nunc Volsci de Romanis trophæa statuunt, & templa illorum nostris ornantur spolijs, iactantq; se ut nunquam antè illi populi, paulo prius ducibus nostris supplices ne occisione perirent aut uenirent sub hasta. Hiscine factis æquum aut honestum est uos referre gratiam? hæccine remunerari diuisione agri publici? cuius partem, quam isti sibi postulant, hostis occupat. Sed quid opus est hos accusare? qui male nati, male educati, paruam honestatis rationem habent: cum uideamus maiorum instituta ne in nostris quidem manere moribus. grauitati nonnulli nomen imponunt superbie, que iustitia est appellant stultitiam, que fortitudo insaniam, rusticitatem que est modestia. contrà que apud priscos illos odiosa erant, hæc efferuntur & in admiratione sunt hoc corrupto seculo: ignauia, loquacitas, malitia, uersutia, habentur pro sapientia: quæadmodum simplices & in nullo bono proposito constâtes iræstabilis habentur & dociles, cû à talibus multæ potentes ciuitates subuersæ sint funditus. Hæc P. C. siue auditu incûda uobis sint siue molista, certe uere dicta sunt & libere, si persuafero uobis utilia nûc, tuta in posterû: mihi uerò qui public

blicorum commodorū amore contemno priuatas
 inimicitias, allatura non mediocria pericula.
 Scio enim ratione futura presagire, et quid mi-
 hi accidere possit exemplum ex alijs sumere. In
 hanc Appij sententiam alijs fermè omnibus dis-
 scedentibus senatus dimissus est, iratis tribunis
 quòd repulsam passi sint, & iam tū uindictam
 spirantibus. itaq; post longā consultationē pla-
 cuit eis diē Appio dicere, lite aestimata capite,
 idq; mox pro cōcione fecerunt, hortati omnes ut
 ad eam diē adessent ad suffragia. Crimina erāt
 hæc. Malas eū contra plebē sentētiās dicere, se-
 ditionē in ciuitatē inducere: intulisse uiolētās ma-
 nus sacrosancto tribuni corpori: exercitui præ-
 fectum clide accepta reuersum esse eū ignomi-
 nia. his ei pro cōcione obiectis, diēq; dicta, denū-
 tiauerunt ut ad causam dicendam se sisteret. Id
 eum omnes patricij ferrent ægerrime, nihilq; sibi
 ad summam sollicitudinem reliquum facerent
 quo reum seruarent, Appiumq; hortarentur
 ut tempori cedens habitum præsentis fortunæ cō-
 uenientem sumeret: negauit se quicquam abie-
 ctum suisq; maioribus indignum admissurum,
 addens se milies emori malle, quàm alicuius
 genua tangere. eos quoq; qui pro ipso deprecari
 parabant uenit, dicens duplicatum pudorem
 sibi fore si alios pro se facientes aspiceret, quæ
 sibijipsi parum decora putaret. Hæc aliaq; mul-
 ta similia dictitās, nec uestimento nec uultu mu-
 tato,

tato, nec quicquã remittens de magnanimitate
 pristina, ut uidit totam ciuitatem eius certami-
 nis expectatione arrectã, paucis ante iudicium
 diebus mortem sibi consciuit. eius tamẽ necessa-
 riy morbo extinctum finxerunt. prolato deinde in
 forum corpore filius eius à tribunis & C O S S.
 petijt, ut sibi more maiorum liceat pro concione
 patrẽ oratione funebri ornare. tribuni uero dum
 adhuc uocaretur populus à C O S S. urgendo
 denunciabant adolescenti, tolleret cadauer è fo-
 ro. Non tulit hoc populus, nec dissimulauit hæc
 iniuriam, ut inhonoratum corpus eijceretur, sed
 permisit adolescentem patri extremum & mo-
 ribus receptum honorem persoluere. atq; hic finis
 fuit Appij. Ceterum C O S S. conscriptas co-
 pias eduxerunt ex urbe, L. Valerius cõtra Ae-
 quos, Tib. Æmilius cõtra Sabinos. nam hi se-
 ditionis tempore in agrum Romanum irruptio-
 ne facta, eiusq; magna parte uastata, multum
 prade abegerant. Æqui aliquoties cum hoste
 congressi, multis uulncribus in castra firmo loco
 sita compulsi, deinde abstinebant à pralio. Va-
 lerius oppugnationem eorum aggressus, prohi-
 bitus est diuinitus. iam enim progresso & rem
 ineptanti caligo superne cum imbre magno in-
 cubuit, simulq; fulgura & aspera tonitrua.
 exercitu uerò tempestate disiecto confestim sere-
 nitas redijt. Hac religione uatumq; monitis mo-
 tus consul, ommissa oppugnatione ad uastandos

eorū agros uersus est, concessaq; militi tota præda, reduxit domum copius. Tib. *Æmiliū* quī contemptim per hosticum uagatū & iam nihil hostile timentem Sabini aggressi sunt: collatisq; signis pugnatum est à meridie usq; uesperā, nox diremit prælium, incerta uictoria. sequentibus diebus utriq; suos funerauerunt, & castra cōmunierūt: cōtentiq; sua tueri, neutri laceſcebāt alteros: tandemq; diuersi abierunt. sequenti anno LXXVIII. Olympiade, qua in stadio uicit *Parmenides Pestanus*, *Theagenide Athenis* principe, COS S. Romæ fuerunt, *A. Virginius Calimontanus*, *T. Numicius Priscus*, quorum consulatus initio nuntiatum est *Volſcos* aduenire cum magno exercitu: nec multo post incendium suburbani cuiusdā castelli agrestium fuga deserti conspectum est. Consules quia nondum illuxerat missis speculatū equitibus, & dispositis per mœnia custodijs, ipsi ante portas stationem habebant cum expeditissimo quoq; , expectantes quid renuntiarent equites. deinde clara iam luce cum militibus interim collectis contra hostes properabant. at illi direpto incensoq; castello celeriter se inde proripuerunt. consules restincto incendio, præsidioq; loco imposto, in urbem reuersi sunt. Post aliquot dies ambo consules cum domesticis & auxiliaribus copijs profecti sunt *Virginius* in *Æquos*, in *Volſcos* *Numicius*, pariter felici successu. nam *Virginius*

nium *Aequi* agros suos impune uastare passi sunt, non ausi congredi: simul tantum *lectorum uirorum* manum collocauerunt in quodam nemore, quæ hostes palantes aggrediretur ex insidijs, sed is conatus fuit irritus, quia mature dolum senserunt *Romani*. acri pugna commissa multos ex suis *Aequi* desiderauerunt, nec amplius uoluerunt martē experiri. *Numicio* quoq; ducenti exercitum ad *Antium*, quod tunc inter primarias *Volscorum* urbes fuit, nullus exercitus se opposuit, sed omnes populi defensabant se mœnibus. interea uastatus est ager arbuſtis excisis, & oppidulum maritimum captū, quod *Antiatibus* erat nauale simul & forum rerū uenalium ad uictum pertinentium, quæ negotiationibus maritimis subuehebatur, interdum & latrocinijs. Hoc direpto mancipia, pecuniæ, pecora, merces, in prædam ceſſerunt militi. Libera corpora, quæ cladi superfuerunt, sub hæſta sunt uendita. Captae sunt etiam uigintiduae longæ naues *Antiatium*, & alia nauium armaimenta instrumentaq;. Post hæc *consulis* iussu ædes incense sunt, naualia diruta, equata solo mœniæ, ne oppidum relictum *Antiatibus* eſſet uſui. atq; hæc seorsum gesta sunt singulorum *consulum* auspicijs. Post hæc coniunctis duobus exercitibus fines *Sabinorum* ingressi, agrosq; depopulati, sub finē anni redixerūt domū copias. T. Quintio Capitolino. Q. Seruilio Prisco C O S S.

S S

r

statim

statim initio anni fuit in armis Romanus exercitus, auxilijs quoq; sociorum ulero conuenienti-
 bus. moxq; COS S. uotis in Capitolio factis, lu-
 stratoq; exercitu, contra hostes profecti sunt. Sa-
 bini, quæ Seruilij prouincia fuit, adeò nõ pugna-
 uerunt, ut ne exercitum quidem producerent: sed
 intra munimenta se continentes spectabant
 agrorum uastationem, uillarum incendia, ser-
 uitorum transfugia, ut minimo negotio magna
 prada simul aucti & gloria Romani domum
 repeteret. Interea Quintius cõtra Volscos Ae-
 quosq; profectus, qui coniunctis copijs ad An-
 eium confederant, militari gradu iter emensus
 opinione citius eis superuenit: nec longe ab eo-
 rum castris, ubi primum in conspectum uenit lo-
 co plano impedimẽta deposuit, ne uideretur me-
 tuere hostem longe præstantem numero. Vtrinq;
 deinde ad pugnam parati processerunt in acie,
 congressiq; dubio Marte certauerunt usq; meri-
 dicem, laborantibus continue submittentes sub-
 sidia: quæ parte potior erat Volscorum Ae-
 quorumque conditio, Romanis quod numero
 deerat alacritate suppletibus. Ibi Quintius
 uidens multos suorum cecidisse, ex superstiti-
 bus plurimos uulneratos, cogitabat receptui si-
 gnum dare: sed ueritus ne opinione fugæ hosti-
 bus animos adderet, perdurare maluit: assum-
 ptisq; fortissimis equitum, dextro suorum cor-
 nisi, quæ maxime laborabatur, succurrit: &
 nunc

nunc tribunorum centurionumq; ignauiam increpans, nunc antea acta praelia memorans, nunc ignominiam si fugiant periculo coniunctam ponens ob oculos, ad ultimum opportunissimo figmento rem labantem sustinuit, quod & suis audaciam, & hosti pauorē attulit. dixit enim alterū cornu fugatis hostibus iam castris illorū esse proximum: simulq; impressionē in hostes facit, ipse cum tota fortissimorum equitum turma relictis equis pedestrem pugnam capessens: moxq; omnes exēplo accensi, quasi alij facti, propellunt oppositos, Volscis qui erāt in aduerso cornu non amplius resistere ualentibus. Quibus profligatis Quintius rursus consensu equo in alterum cornu aduolans ostendebat fugatam partem hostium. cohortabaturq; ne uirtute cederent alteris. quo facto cessit tota hostium acies effusa fuga castra sua repetens. nec tamen diu Romanus institit, mature signo receptui dato, nec uiribus iam nec armis integris. Interiectis deinde aliquot dierum inducijs, qui sepeliendis casis curandisq; uulneribus, & reparando bello impensi sunt, denuo pro castris Romanis certatum est. Nam Aequorum & Volscorum copijs auctis supplemento misso à circumuicinis populis, dux eorum fretus suis copijs, quintuplo quam hostiles essent maioribus, uidensq; Romana castra parum munito loco sita, oppugnandi tempus adesse putauit. quod ut semel

apud se statuit, eductis circa mediam noctem militibus Romanos circumdedit ne clam à castris discederent. Gratum hoc fuit Quintio, cui non ignota erat multitudo hostiũ: expectataq; hora diei fermè tertia, uigilijs uelitationibusq; fessos animaduertens non centuriatim nec instructis accedere ordinibus, sed passim & temere, aperta porta erupit cum lectissimis equitũ sequentibus denso agmine peditibus. At Volsci territi hac audacia furiosoq; impetu, breui à castris repulsi sunt. non longe inde aberat leniter acclivis tumulus: in eum cursu se receperunt, ut interquiescerent, moxq; instaurarent aciem. Sed non licuit eis se recolligere, hostibus in uestigijs hærentibus constipatis quatuor poterant ne impellerentur per decliua. certatumq; est ad multum diei, multis utrinq; cadentibus. Volscis & numero & loco superioribus neutrum profuit, Romana uirtute peruadente omnia: depulsiq; tumulo & ad castra refugientes in medio nulli occisi sunt. Semper enim Romanus tergo hærebat, nec prius destitit, quàm castris ui posiretur, itaq; captiuis corporibus, equis, armis, pecunijs permulcis in suam potestatem redactis, eam noctem in captis castris exegerunt. sequenti die paratis rebus ad oppugnationẽ necessarijs consul in Antiatem agrũ mouit, trigesimo inde distantem stadio. Inerat Antio tunc Aequorum auxiliariorũ præsidium: qui Romanorũ audacia

territi

territi cogitabant inde profugere. Sed re An-
 tiatibus cognita, actiti abire, consulti auerunt de
 urbe Romanis tradenda si uenirent. hoc quoq;
 consiliū indicio compertū à ciuibus efficit ut tē-
 poris iniquitati cederent: cōsentientibusq; pra-
 sidiarijs Quintio se dediderunt, his cōditionibus,
 ne Aequi fide C O S. accepta decederent, An-
 tiates presidio Romano in urbē suā recepto im-
 perata faccrēt. Sic potitus Antio C O S. acce-
 pro stipēdio cæterisq; quibus opus habebat exer-
 citus, relictoq; ibi presidio reduxit militem, ex-
 ceptusq; est honorifice triumphali pompa in ur-
 bē inuectus. Anno deinde insequenti Tib.
 Aemilius iterum & Q. Fabius C O S S. sunt.
 hic Fabius erat unius trium fratrum filius, qui
 cum clientelis suis ad Cremeram interierant. Ho-
 rum consulatione tribunis rursus agrarios conci-
 tantibus, & adiuuante Aemilio consule, sena-
 tus demereri plebē ac subleuare cupiēs, decreuit
 ei diuidi agri de Volscis & Antiatibus supe-
 riore anno capti partem aliquam. Triumui-
 ro agro dando creati sunt, ipse T. Quintius Capi-
 tolinus, cui se Antiates dediderant, L. Furius,
 A. Virginius. Id nō admodū expetendū uisum
 est plerisq; plebeijs, quasi ablegarentur à patria.
 adeoq; pauci nomina dedere, ut ad explendum
 coloniæ numerum Latini & Hernici qui uellēt
 adderentur. his triumuiro agrum diuiserūt, par-
 te quadā eius relicta Antiatibus. Interea con-
 sul

sul uterq; profectus est cum exercitu, *Acemilius*
in Sabinos. in Aequos Fabius. Acemilius nus-
 quam hostem pugnare paratū inuenit: sed im-
 pune peruaſtato agro ad comitia tempore uo-
 cante redijt. *Aequi* non expectatis cladibus à
Fabio pacem petiere. C O S. imperato duorum
 mensium frumento, binis in singulos milites tu-
 nicis. stipendio sex mensium, & siquid opus ha-
 bebat præterea, inducias eis dedit donec à ſena-
 tu conditiones acciperent. Patres ad *Fabium* le-
 gatos gentis remiserrunt, permiſſo ipſi conditionū
 arbitrio. ex eius autoritate ſecutum est fœdus
 his legibus. *Aequorum* populi ſaluis ſuis agris
Romanorū ſubditi ſunt, Romanis nihil mittuto,
 præter auxilia quoties accita fuerint, caq; ſum-
 ptu proprio. Itto fœdere *Fabius* reduxit exerci-
 tum, & unā cum collega magistratus in annum
 ſequentem designauit. Hi fuerunt *Sp. Postumius*
Albinus, Q. Seruilius Priſcus iterum, C O S S.
 Horum conſulatu *Aequi* recens acceptam pa-
 cem ſibiſſi fecerunt irritam ex cauſa huiusmo-
 di. *Antiates* qui urbana & ruſtica prædia
 habebant, manſerunt in eis colentes tam nouorū
 colonorum agros quā ſuos, pro locatione tan-
 tum pendentes certam partem fructuum: ceteri
 qui nihil tale habebant, patria relicta excepti
 libenter ab *Aequis*, *Latinorū* agros infeſta-
 bant latrocinijſ, paulatim in ſocietatem aſci-
 ſcentes audaciſſimum quēq; gentis *Aequorum*
 egentiffi

egentissimumq̄: Super hac re Latinorum legatis apud senatum querētibz, & aut exercitum ad se mitti, aut arma ad defensionem sibi permitti postulanti- bus, patres neutrū concesserunt: sed tribus legatis electis, quorum princeps erat Q. Fabius, qui pacem genti dederat, mandauerunt eis scitari à proceribus populorum, utrum consilio publico manus latronum mittantur in agrum sociorum Romanumq̄: nam huius quoq̄ partem incurserant exules: an nihil id ad publicam causam pertineat. & si priuata ea facinora esse responderint, res repetere noxiosq̄; ad supplicium deposcere. Aequi legatis ambigue responderunt, negātes latrocinium fuisse publicum, nec tamen uolentes eius autores dedere, qui amissa patria uagi ad se uenissent supplices. Tum Fabius indignans & fidem foederum inuocans, ut uidit Aequos simulate agere, tempusq̄; ad deliberandum petere, inuitatus ad hospitium annuit quo res eorum uiseret: circumductusq̄; per loca sacra et publica, armorumq̄; officinas, cū animaduerteret quedam iam perfecta, quedā adhuc esse in manibus, facile mentem eorum intellexit. in urbem deinde reuersus renunciauit senatui que audierat & uiderat. qui nihil amplius cunctatus foeciales decreuit eò mittere, denuntiatiuros bellū nisi exules Antiatum expellerent, & res per iniuriam ademptas pollicerētur reddere. Aequi satis audēter
responde

responderunt, non inuitas se bellum accipere. non
 licuit tamen Romanis exercitum eo anno cōtra
 illos mittere, siue auspicijs uetantibus, siue quòd
 magna parte anni laboraretur morbis uarijs.
 tantum præsidio sociorū C O S. Q. Seruilus ad-
 duxit manum modicam, cum qua in agro La-
 tino statua habuit. In urbe edem Dij fidij col-
 lega eius Sp. Posthumus dedicauit nonis iunijs
 in luco Bellona, locatam ab ultimo regū Tar-
 quinio, non tamen ab illo consecratam. Sed tum
 demum ex S. C. id fecit Posthumus, ut restatur
 eius ædis inscriptio. Aliud nihil memorabile
 his C O S S. gestum est. Olympiade L X X I X.
 qua uicit Xenophon Corinthius, Archedemide
 Athenis principe C O S S. facti sunt T. Quin-
 tius Capitolinus tertium, Q. Fabius Vibulanus
 icerum, quibus ambobus senatus magnos & be-
 ne instructos exercitus attribuit. Quintus iussus
 est seruare pacatos agros à finitimorū iniurijs,
 Fabius ad populandam Aequorum regionem
 missus est. is hostem in finibus obuium habuit,
 occurrentem cum magno exercitu. cumq; utriq;
 castra opportunis locis communiissent, progressi
 in campum, priores aliquanto Aequi, mox &
 Romani, pugnauerunt ad multum diei strenue,
 singulis in sua dextera uictoriam collocantibus.
 postremo continuis ictibus hebetatis plerorūq;
 gladijs, duces receptui signo dato reduxerunt in
 castra suos exercitus. Post hæc non amplius totis
 uiribus

uiribus certatum est, sed tantum continuis uelitationibus inter aquatores & deductores commeatuum, equo Marte plerunq;. Dum hæc geruntur, pars quadam Aequorum exercitus per incustoditos tramites inuasit in eam Romani agri partem, qua maxime auersa erat à suis finibus, ac proinde minus custodita, ex qua multos captiuos, multum præda abduxit: inscijsq; Quintianis penes quos erat agrorum custodia, recepit se in sua: idq; sæpius facti abant magno rubore consulum. Tandem Fabius cognito ex captiuis & exploratoribus è castris Aequorum profectum robur exercitus, ipse quoq; in castris suis senioribus relictis noctu exijt cum florentissimis equitum atq; peditum, & paulo post hosti iam præda onusto superuenit. ita & præda recepta est, & prælio uicti sunt quotquot ceciderunt uiriliter: reliqui dispersi refugerunt tamen in sua castra propter locorum peritiam elusis persecutoribus. Hac inopinata clade fracti Aequi relictis noctu castris receperunt se intra mœnia, nec postea prodierunt, passi frumentum iam maturum hostes abspoliare, & pecorum greges abigere, resq; suas diripere, uiliter incendere, captiuos multos abducere. His gestis Fabius reduxit exercitum instantibus iam comitijs: idem fecit & Quintius. Reuersi in urbem creauerunt consules M. Posthumius Alburnus, Sp. Furius, qui mox consulatum inierunt.

Ad

Ad hos nuntij sociorum Latini nominis uenerunt propere, inductiq; in senatum indicauerunt Antiates ad defectionem spectare, occulte per legatos Aequis eos sollicitantibus, Volscis uero etiam aperte mercatus praetextu ad eos uentiantibus, ductu eorum qui Antium deseruerat quando ager diuisus est, & ob paupertatem ad Aequos transfugerant, ut antea diximus. Nec solos indigenas corruptos esse, uerum etiam magnam partem aduenarum: & nisi urbem eam occupauerint praesidio, illinc quoq; inopinatum bellum Romanis exoriturum. paulo post superuenerunt Hernicorum legati nuntiantes magni Aequorum exercitum finibus suis egressum populari agros sociorum Romani populi: iunctosq; his Volscos maiorem eius exercitus partem conficere. Senatus decreuit ad Antiates dubiae fidei (quidam enim eorum excusatum se uenerant, & satis apparebat nihil sanum eos cogitare) mittendum aliud praesidium, quod eos in officio contineat: contra Aequos uero Sp. Furium COS. exercitum iussit ducere. utriq; sine mora profecti sunt. Aequi cognito Romanorum aduentu, relicto agro Hernico iuerunt eis obuiam: & ut in mutuum conspectum uenerunt ambo exercitus, non longe semota à se inuicē castra ea die posuerunt. Sequenti uero hostes ad uallum Romanorum accesserunt, tentaturi quid habeant animi. quibus non progredientibus leui uelita

uelitatione defuncti ualde sibi placentes disces-
 serunt. Consul postridie castra in tutiorem locū
 transtulit, eaq; profundiore fossa, altiore uallo
 munijt. quo uiso creuit audacia hostium, ac ma-
 gis etiam postquam nouis auxilijs aucti sunt ab
 Aequis Volscisq; submissis, ita ut oppugna-
 tionem nō differrent. At COS. cogitans se im-
 parem ambabus gētibus, equitibus, cū litcris in
 urbem missis opem celcrem petijt: ut in extremo
 constitutus periculo. quibus circa mediam noctē
 receptis collega Posthumius patres per aliquos
 pracones domibus excitos in curiam conuocat:
 factumq; est ante lucem S. C. T. Quintium ter
 consulem cum robore peditum equitumq; &
 proconsulari potestate cōsestim ire castris sub-
 sidio: A. Posthumium cōscriptis copijs & ac-
 citis repentinis auxilijs, quā primū fieri posset
 illum subsequi. Prima luce Quintius uolunta-
 riorum quinq; millia in armis habuit, quos sine
 mora eduxit. Id suspicati Aequi statuerūt Ro-
 manos priusquā eis subueniretur aggredi con-
 fisi suorū numero, quos diuiserunt bisariam. cer-
 ratumq; est tota die ferociter illis uallum subuen-
 tibus, & nec iaculis, nec sagittis, nec saxis mis-
 silibus submoueri se patictibus. postremo COS.
 & legatus cohortati seinuicem subito apertis
 portis erumpunt eodem tempore, & cū ualidif-
 simis iuuenum incurrentes in oppugnatores, ab
 utraq; parte iam uallum cōscendentes repellunt.

fugientes consul non diu persecutus in castra rediit. sed frater & legatus eius P. Furius ardore animi euectus usq; ad castra eorū tergo heredo cadendoq; infecutus est, habens secū nō plus quā duas cohortes quingenarias. hoc animaduerso hostes circiter quinque mille castris progressi eos à fronte adoriuntur. equites uerò circumuecti terga inuadunt. Ita circumuicini & interclusi quamuis traditis armis salutem possent redimere: inuitabatur enim huc ab hostibus pro magno ducentibus mille fortissimos uiros in potestatem redigere, sperantibusq; tanto honestiore pacem se inuenturos: contemptis illorum uerbis si ipsos cohortati nequid admitteret indignum patriā pugnando non inulti ad unū cesi sunt. Hoc successu elati Aequi rursus pro castris adfuerunt Romanis legati aliorumq; nobilium uirorū prefixa hastis capita ostentantes, & hoc terrore ad deditionem eos cogi posse putantes, quod longe aliter euenit. nam extinctorum misratio reliquis duplo maiores animos indidit, certis aut eodem modo mori, aut uincere. illum igitur noctem obsessi peruigilauerunt, sartiendo uallo alijsq; rebus necessarijs ad sustinendam oppugnationem apparandis intenui. nec eos si illis expectatio. nam reuersa luce rursus multis locis uallum conuellebatur: & crebris eruptionibus nunc Aequi repellabantur, nunc ipsi compellebant in castra progressos temere. durantq; id certamen

cecitamen per totam diem, in quo etiam consil
 iaculo per scutum in femur uulneratus est, aliq;
 multi qui circa eum uersabantur. Tamq; penè
 desperatis rebus ex inopinato sub uesperam
 Quintius Romanis conspectus est cum recentibus
 uoluntariorum auxilijs: ad quorum aduen-
 tum hostes ommissa oppugnatione receptui ceci-
 nerunt: Romani uero erumpentes extremū agmē
 eadebant aliquandiu: sed breui & ipsi destite-
 runt: persequi, retardansibus uulneribus. Viraq;
 deinde pars se castris suis continuit. Post ali-
 quot dies Aequi Volsciq; rati opportunū tem-
 pus prædandi uenisse, dum Romane inuentutis
 robur destinetur externa militia, Romani agri
 partem inuadunt longissime disitam, quā ma-
 xima erat agrestiu scouritas: ubi multū præ-
 da, multum captiuorum partum est. sed in rece-
 dendo non eadem fuit felicitas. nam alter C O S.
 Posthumius, qui iam ualidas copias in auxiliū
 obsessorum comparauerat, ut audiuit factum
 hostium, occurrit eis ex insperato. Illi aduentu
 eius nil territi, impedimentis in locum quendam
 situ munitum sepositis, & addito eis satis uali-
 do præsidio, reliqui acie structa cum Romanis
 congressi sunt memorabili prælio, nec numero
 pares nec armaturæ genere, concurrentibus eò
 qui prius dispersati fuerant: multiq; Romani ce-
 ciderunt, & parum absuit quin prædatores in
 alieno agro deprehensi clarum de propugnatio-
 ribus